
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GBIRQPT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 000456-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC N° 000449-
2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000457-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000450-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000451-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000452-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000458-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000453-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000454-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000437-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000459-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000464-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000465-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000460-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000461-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000462-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N ° 000438-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000440-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000443-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000444-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000439-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000445-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000446-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000447-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000448-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000466-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000442-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000441-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000463-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000467-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000468-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
000469-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000470-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 000471-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 000472-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 000473-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC y N° 000474-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC de la Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información 
socioeconómica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias 
culturales, artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación 
continua de información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que 
permitan la toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios 
públicos del Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GBIRQPT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes; elevan a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ROXANA RUTH ZAVALETA DEL AGUILA 2025-0073655 

2 ROGER TOSCANO SAVERO 2025-0075390 

3 MARIA FABIA SOCA HUAMANI 2025-0075415 

4 REBECA FELICIA BERROCAL CUEVAS 2025-0075470 

5 TOMY JUNIOR PARRAGA LEVANO 2025-0076411 

6 ANGELO MARTIN CONDEMARIN CAMPOS 2025-0076803 

7 MARIA MONSERRAT GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 2025-0077378 

8 ALEJANDRO CESAR VARGAS VEGA 2025-0077434 

9 VANIA ALEJANDRA CARDENAS VALENCIA 2025-0077807 

10 ALEXANDRA MARIA PLAZA GALDO 2025-0078340 

11 ELIZABETH SARAI YUPANQUI CABELLO 2025-0079213 

12 FRANCISCO GARCIA HUAMANI 2025-0079414 

13 SEBASTIÁN JESÚS CAUNA QUISPE 2025-0079447 

14 ANA MELVA VILCATOMA CHAUCA 2025-0080668 

15 KATE TAMARA ARROYO REYES 2025-0080777 

16 DELIA MAMANI ANCONEIRA 2025-0080908 

17 CHRISTIAN MOISES ESCATE CHAVEZ 2025-0080929 

18 DAVID PINCHE PIZANGO 2025-0080956 

19 MARLENE DEMARINI CARBAJAL 2025-0081434 

20 DELLANIRA ANILU FRANCO VILLARREAL 2025-0081473 

21 PEDRO MIGUEL RAMOS ROMERO 2025-0081657 

22 MIGUEL ANGEL OLIVERA SANABRIA 2025-0081983 

23 ELSA GAVINA ENRIQUEZ CARPIO DE VEGA 2025-0082051 

24 HEISON ESPINOZA ROJAS 2025-0082219 

25 RICARDO AUGUSTO DIAZ CALLEGARI 2025-0082241 

26 AIDA ZAPATA CORDOVA 2025-0082260 

27 VANESSA MARIA MISPIRETA CABRERA 2025-0082305 

28 WILDER PEDRO PAJUELO DIAZ 2025-0082333 

29 LIZBET ANGELICA MELGAREJO MENDEZ 2025-0082589 

30 GLORIA MARIA CORDOVA HERRERA 2025-0082941 

31 KARINA ROSANGELA VALDIVIA MANCO 2025-0083035 

32 CARLOS ALDO CASTRO FERNANDEZ 2025-0083669 

33 TERESA ARIAS ROJAS 2025-0083694 

34 SANTIAGO SOTELO SOTELO 2025-0084903 

35 KATHERINE YELI SANCHEZ RUEDA 2025-0085284 

36 JOSE AVILES FLORES ORTIZ 2025-0085419 

37 JEFFERSON JOSE CHUMPITAZ RUEDA 2025-0085707 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GBIRQPT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 
implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ROXANA RUTH ZAVALETA DEL AGUILA 2025-0073655 

2 ROGER TOSCANO SAVERO 2025-0075390 

3 MARIA FABIA SOCA HUAMANI 2025-0075415 

4 REBECA FELICIA BERROCAL CUEVAS 2025-0075470 

5 TOMY JUNIOR PARRAGA LEVANO 2025-0076411 

6 ANGELO MARTIN CONDEMARIN CAMPOS 2025-0076803 

7 MARIA MONSERRAT GOMEZ DE LA TORRE BARRERA 2025-0077378 

8 ALEJANDRO CESAR VARGAS VEGA 2025-0077434 

9 VANIA ALEJANDRA CARDENAS VALENCIA 2025-0077807 

10 ALEXANDRA MARIA PLAZA GALDO 2025-0078340 

11 ELIZABETH SARAI YUPANQUI CABELLO 2025-0079213 

12 FRANCISCO GARCIA HUAMANI 2025-0079414 

13 SEBASTIÁN JESÚS CAUNA QUISPE 2025-0079447 

14 ANA MELVA VILCATOMA CHAUCA 2025-0080668 

15 KATE TAMARA ARROYO REYES 2025-0080777 

16 DELIA MAMANI ANCONEIRA 2025-0080908 

17 CHRISTIAN MOISES ESCATE CHAVEZ 2025-0080929 

18 DAVID PINCHE PIZANGO 2025-0080956 

19 MARLENE DEMARINI CARBAJAL 2025-0081434 

20 DELLANIRA ANILU FRANCO VILLARREAL 2025-0081473 

21 PEDRO MIGUEL RAMOS ROMERO 2025-0081657 

22 MIGUEL ANGEL OLIVERA SANABRIA 2025-0081983 

23 ELSA GAVINA ENRIQUEZ CARPIO DE VEGA 2025-0082051 

24 HEISON ESPINOZA ROJAS 2025-0082219 

25 RICARDO AUGUSTO DIAZ CALLEGARI 2025-0082241 

26 AIDA ZAPATA CORDOVA 2025-0082260 

27 VANESSA MARIA MISPIRETA CABRERA 2025-0082305 

28 WILDER PEDRO PAJUELO DIAZ 2025-0082333 

29 LIZBET ANGELICA MELGAREJO MENDEZ 2025-0082589 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GBIRQPT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 GLORIA MARIA CORDOVA HERRERA 2025-0082941 

31 KARINA ROSANGELA VALDIVIA MANCO 2025-0083035 

32 CARLOS ALDO CASTRO FERNANDEZ 2025-0083669 

33 TERESA ARIAS ROJAS 2025-0083694 

34 SANTIAGO SOTELO SOTELO 2025-0084903 

35 KATHERINE YELI SANCHEZ RUEDA 2025-0085284 

36 JOSE AVILES FLORES ORTIZ 2025-0085419 

37 JEFFERSON JOSE CHUMPITAZ RUEDA 2025-0085707 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER CARRASCO 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-06-24T18:05:23-0500
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-06-24T18:09:01-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000472-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-06-24T18:16:14-0500
	San Borja
	LEIBLINGER CARRASCO Rossella Guilianna FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




